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ÖZET 

Kurum kültürü, çağımızın gittikçe önem kazanan 

kavramlarından biridir. Bu kavram; bir kurum, kuruluş veya takımdaki 

üyelerin paylaştığı gelenekler, duygular, inançlar, değerler, anlayışlar 

ve davranışlar bütünü olarak tanımlanmaktadır. Kurum kültürü içinde 

dil önemli bir yere sahiptir. Dilin etkili kullanılması, güçlü bir kurum 

kültürünün oluşmasını ve kurum üyelerinin kuruma mensubiyet 

duygusu kazanmalarını sağlar.  

Bir eğitim ve öğretim kurumu olan okullar, kendilerine has okul 

kültürü oluşturarak, hem kurumlarının hem de öğrencilerinin 

performans ve verimliliklerini artırabilirler. Okul kültürünün 

oluşturulması ve çevreye tanıtılması için yapılan faaliyetlerde Türkçe 

öğretimi ve öğretmenlerine de önemli görevler düşmektedir.  

Konunun öneminden hareketle bu makalede okul kültürü ve 

Türkçe öğretimi üzerinde durulmaktadır. 

Anahtar kelimeler: Kurum kültürü, okul kültürü, Türkçe 

öğretimi. 
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ABSTRACT 

School Culture and Turkish Education  

Institutional culture is one of the most important concepts of 

our age. This concept is defined as a whole of traditions, emotions, 

believes, values, comprehensions and treatments, which are shared by 

an institution, an establishment or the members of a team. Language 

has an important role in institutional culture. Using language 

effectively, to constitute a strong institutional culture and to gain a 

state of belonging for members of institution are to be provided. 

Schools that are an institution of education and learning are able 

to increase students’ performances and efficiencies by way of 

constituting a school culture which is belonged to themselves. Turkish 

education and teachers have an important role for activities which 

have been organized in order to constitute a school culture and to 

introduce to people.  

Considering the importance of the subject, school culture and 

Turkish education are emphasized in this article.  

Key words: Institutional culture, school culture, Turkish 

education. 

Giriş 

Okul kültürünün oluşturulmasında genel olarak dilin, özel 

olarak da Türkçe öğretiminin önemli fonksiyonları vardır. Dil, bir 

yandan okulun kültürünü oluşturmada vasıta olarak kullanılır; öte 

yandan da Türkçe öğretiminin esasını teşkil eden temel becerileri 

geliştirmek için yapılması gerekli ve dile dayalı bazı faaliyetlerin 

gerçekleştirilmesinde de yine ondan yararlanılır. Okul kültürü 

açısından dilin ve Türkçe öğretiminin yerini incelemeden önce 
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“kültür, kurum ve kurum kültürü” terimlerini giriş mahiyetinde 

açıklamamız gerekir.  

Bilgiç (1979:18)’e göre “Kültür, bir millete şahsiyetini veren, 

diğer milletlerle arasındaki farkı tayine yarayan, tarihin seyri 

içerisinde teşekkül etmiş, o millete mahsus maddî ve manevî 

değerlerin ahenkli bütünüdür.” 

Turhan (1972:56) ise kültürü şu şekilde açıklar: “Kültür, bir 

cemiyetin sahip olduğu maddî ve manevî kıymetlerden teşekkül eden 

öyle bir bütündür ki, cemiyet için mevcut her nevi bilgiyi, alâkaları, 

itiyatları, kıymet ölçülerini, umumî atitüt, görüş ve zihniyet ile her 

nevi davranış şekillerini içine alır. Bütün bunlar birlikte, o cemiyet 

mensuplarının ekserisinde müşterek olan ve onu diğer cemiyetlerden 

ayırt eden hususî bir hayat tarzı temin eder.” 

Kültür ve kültürün değerleri toplumun kurumları tarafından 

oluşturulur. Toplumdaki eğitim, hukuk, evlilik, din, sanat, sağlık, 

siyaset, iktisat, güvenlik ve iş kurumları kendi alanlarında meydana 

getirdikleri kültür değerleriyle toplumun değer sistemini inşa ederler. 

Kurumla ve personelle ilgili değerlerin oluşmasına az önce 

belirttiğimiz sosyal kurumların hepsi de katkıda bulunurlar (Başaran, 

1991: 243–244). 

Türkçe Sözlük (1998: 1417)’te “kuruluş, müessese, tesis” 

olarak açıklanan kurum kelimesini Yalçın (2004) “Herhangi bir görev 

amacıyla veya ortak bir hedef veya amaca ulaşmak için insanların bir 

araya geldikleri ve iş ürettikleri sosyal teşkilâtlanmalardır.” şeklinde 

tarif etmektedir. 

Ayrıntılı olarak tanımlamak gerekirse kurum, “iki veya daha 

fazla sayıda kişinin, otorite ve sorumluluk sıra düzeni içinde bir araya 

gelerek oluşturdukları, belirli ortak amaç ve görevlere sahip ve bunları 
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gerçekleştirmek için maddî ve manevî yetenek, güç, bilgi, beceri vb. 

bütün kaynakların bilinçli bir şekilde paylaşıldığı, dinamik ve açık 

sosyal sistem ya da toplumsal birim”dir (Bakan ve başk., 2004: 7-8). 

Kurum kültürünün de birbirine benzer birçok tanımı yapılmıştır. 

Çelik (2000a: 47)’e göre “Örgüt kültürü, bir örgütün temel değerleri 

ve inançları ile bunları çalışanlara ileten sembol, tören ve mitolojilerin 

tümüdür.” Başka bir ifadeyle örgüt kültürü, örgütte çalışanların 

paylaştığı tutumlar, değerler, varsayımlar, inançlar, normlar, duygular, 

birtakım faaliyetler ve etkileşimler ile beklentilerden oluşur (Çelik, 

2000a:46).  

Başka bir tanıma göre de kurum kültürü, “kurum tarafından 

benimsenen temel değerler veya örgüt üyelerince paylaşılan ve 

herkesin içinde hareket ettiği ortak anlayış ve temel inanç sistemi”dir 

(Akıncı, 1998:150). 

Goffee ve Jones (2002: 35) ise kurum kültürünü “bir kuruluşun, 

yani kurumun, bölümün, takımın ortak değerleri, sembolleri, inanışları 

ve davranışları” şeklinde açıklamıştır. 

Kurum kültürünün yukarıdaki tanımları içine alan daha geniş 

bir tanımı da şu şekilde yapılmıştır (Bakan ve başk., 2004: 3): “Örgüt 

kültürü, bir örgütün veya işletmenin ortaklaşa paylaştıkları ve kabul 

ettikleri, onların davranışlarını yönlendiren ve örgütü karakterize 

eden, gelenekselleşmiş, düşünme, hissetme ve tepki verme yollarının 

sonucu ortaya çıkan normlar, davranışlar, değerler, inançlar ve 

alışkanlıklardan oluşan temel sayıltılar, semboller ve uygulamalar 

bütünüdür.” 

Kurum kültürü içinde kurum içi iletişimin de ayrı bir yeri 

vardır. Zira iletişimin olmadığı bir yerde kültürden bahsetmek 

mümkün değildir. Kurum içi iletişim, kurumu oluşturan kültür 
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unsurlarının personele iletilmesinde ve benimsetilmesinde önemli bir 

rol üstlenmesinin yanı sıra kurum kültürünün oluşması ve 

korunmasında da etkili bir araç olarak kabul edilmektedir (Akıncı, 

1998: 140–141). Kurum üyelerini kurum kültürü hakkında 

bilgilendirmesi ve onların kurum kültürüyle özdeşleşmelerini 

sağlaması, kurum içi iletişimin önemli fonksiyonları olarak 

belirtilmelidir.  

Kurum kültürü içinde sözlü, yazılı iletişim ve sözsüz iletişim 

olmak üzere üç değişik iletişim bulunmaktadır. Kurum yöneticileri, 

kurum kültürüne dair temel değerleri, kurumun tarihini, misyonunu, 

kurumla ilgili birtakım hikâye, fıkra, hatıra ve olayları çalışanlara 

aktarırken sözlü iletişimden, dolayısıyla dilden yararlanırlar. Kurum 

kültürüyle ilgili değer ve unsurların taşıyıcısı olan yazılı iletişimde ise 

kitapçıklar, raporlar, mektuplar, afişler, posterler, bülten tahtaları gibi 

araçlar kullanılır. Çağımızdaki hızlı teknolojik gelişmeler kurum içi 

iletişime de yansımış; sadece kurum içine yayın yapan radyo ve 

televizyonlar, videolar, e-postalar, bilgisayarlar ve CD-ROM’lar da 

kurumların iletişimde kullandıkları araçlar arasına girmiştir. Bu gibi 

araçlar kurum kültürünün çalışanlara aktarılması açısından önemlidir 

(Akıncı, 1998: 115–116, 118). 

Sözsüz iletişim ise sözlü iletişimi tamamlayan bir özelliğe 

sahiptir. Bu yüzden yüz ifadeleri ve vücut dili sözsüz iletişimde ayrı 

bir önem kazanmaktadır. Sözsüz iletişimin bazen sözlü iletişimden 

etkili olduğu görülebilmektedir. Burada ayrıca kurum binasının 

mimarîsi ve diğer çalışma alanlarının düzenlenmesi de sözsüz iletişim 

olarak değerlendirilebilir (Akıncı, 1998: 117). 
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Kurum kültürünün, üyelerine yönelik olarak pek çok özel 

fonksiyonu bulunmaktadır. Bunlardan bazılarını şu şekilde açıklamak 

mümkündür (Başaran, 1991: 251; Bakan ve başk., 2004: 30-32): 

1. Kurum içinde çeşitli sebeplerle ortaya çıkan çatışmaları 

azaltmak, sorunları çözmek ve personelin ihtiyaçlarını karşılamak, 

2. Kurum içi bütünleşmeyi sağlamak, personel arasında 

dayanışmayı artırarak kurumu bir arada tutmada birleştirici bir unsur 

olmak,  

3. Moral ve motivasyon vasıtası olarak kurum misyonuna 

bağlılığı artırmak; böylece çalışanları kurumla bütünleştirerek kurum 

için fedakârlıkta bulunmalarını sağlamak,  

4. Personelin verimliliğini artırmada kültürel değer ve 

normlardan yararlanmak, 

5. Aynı norm ve değerler etrafında toplanan personelin 

birbiriyle, kurumla ve yöneticilerle uyumunu sağlamak.  

Đnsanın en önemli özelliği toplum içinde yaşaması; yaşadığı 

toplumun ve kurumun kültürel değerlerini paylaşabilmesidir. Burada 

paylaşmanın esas amacı, insanların dayanışma, birlik olma, bağlanma 

gibi sosyal ihtiyaçlarını gidermek istemeleridir. Bir topluma ait olma, 

kabul edilme, uyum gösterme, başkaları ile kader birliği içinde olma 

ihtiyaçları kültürel değerlerin paylaşılmasıyla karşılanabilir (Başaran, 

1991: 251–252). 

Yukarıdaki açıklamalardan anlaşılacağı üzere kurum kültürü, 

çağımızın gittikçe önem kazanan kavramlarından biridir. Kurum 

kültürü içinde bir iletişim vasıtası olan dilin çok önemli bir yeri 

olduğunu daha önce de belirtmiştik. Meselâ, kurumda “ben” yerine 

“biz”, “benim” yerine “bizim” kelimelerinin kullanılması, kurumdaki 

birlik ve bütünlük fikrini kuvvetlendirmektedir (Nalıncı, 2002:201). 
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Dilin bu şekilde etkili kullanılması, güçlü bir kurum kültürünün 

oluşmasına zemin hazırlamakta, kurum üyelerinin kuruma mensubiyet 

duygusu kazanmalarını sağlamaktadır. 

Dil, kurum kültürünün nesilden nesile aktarılmasını sağlayan 

önemli bir kültür unsurudur; kurum üyeleri arasında iletişimi 

sağlayan, mevcut kültür hakkında bilgi veren ve yeni üyelere kültürün 

aktarılmasında rol oynayan bir araçtır. Dil, bu fonksiyonları yerine 

getirerek kültürün devam etmesini ve canlı kalmasını sağlar. Her 

kurumun kendine mahsus ve kurumun faaliyet alanı ile ilgili bir dili 

vardır. Yapılan selâmlaşmalar, şakalar, jest ve mimikler, mecaz ve 

benzetmeler, kullanılan deyim, argo ve jargonlar, sloganlar kurumun 

dilini karakterize eden unsurlar olarak göze çarpmaktadır (Bakan ve 

başk., 2004: 53-54). 

Okul Kültürü, Dil ve Türkçe Öğretimi 

Bir eğitim ve öğretim kurumu olan okullar, kendilerine has okul 

kültürü oluşturarak, hem kurumlarının hem de öğrencilerinin 

performans ve verimliliklerini artırabilirler. Türkiye’de çok yaygın 

olmasa da kültürünü oluşturmuş okulları görmek mümkündür. Meselâ 

ülkemizin köklü bir geçmişe sahip olan okullarından Galatasaray 

Lisesi, mezunlarının okula ve birbirlerine bağlılıklarını ifade eden ve 

her yıl haziran ayının ilk pazar günü yapılan “Geleneksel Pilâv 

Günü”nde çok sayıda Galatasaraylıyı bir araya getirmektedir. Buna 

benzer bir faaliyet de yine aynı amaçla Antalya Lisesi tarafından 

yapılmakta ve her yıl “Geleneksel Piyaz Günü” düzenlenmektedir.  

Okul kültürünü oluşturmada elbette ki bir okul yöneticisine 

önemli görevler düşmektedir. Güçlü ve verimli bir okul kültürü 

oluşturabilmek için okul idarecisinin kültürel bakımdan önderlik 

yapabilecek niteliklere sahip olması gerekir. Kültürel liderlik 
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yapabilen bir okul idarecisi, okul kültürünün çevreye tanıtılmasında, 

öğrencilerin okula mensubiyet duygusu kazanmalarında son derece 

etkilidir. Onun bu kadar etkili olmasında, düzenlediği eğitim, spor, 

kültür faaliyetleri ve yarışmaların önemli bir yeri vardır. Kültürel 

lider, düzenlediği bu faaliyetlerle kurumun üyelerini, ortak kültürel 

değerler etrafında birleştirerek, kurumu bir aile hâline getirmeyi ve 

böylece birlik ve bütünlüğü sağlayarak kurumun ömrünü uzatmayı 

gaye edinir (Başaran, 1991: 249). 

Okul yöneticilerinin, okul kültürü konusunda dikkatli ve hassas 

davranmaları gereken iki önemli husus vardır (Açıkalın, 1995: 23): 

“Birincisi örgüte yeni gelenlerin örgüt kültürüne uyumlarının 

sağlanması sırasında, bireyin getirdiği kültürün de örgüt kültürünü 

zenginleştirici boyutlarını saklamasını ve okul ortamında 

geliştirmesini sağlamak; ikincisi, okuldaki farklı kültür öbekleri 

arasında bir denge kurması ve tüm çalışanların ortak örgütsel kültür 

çevresinde bütünleşmesini sağlamaktır.”  

Okul kültürünü geliştirip güçlendirmeye yönelik olarak 

birtakım faaliyetler yapılması gerekmektedir. Bunları şu şekilde 

sıralayabiliriz (Aytaç, 2002): 

1. Okulun sembol veya ambleminin yapılması, 

2. Okulun bir şarkısı, marşı veya sloganının olması, 

3. Okulla veya okulda yaşanan bir olayla ilgili hikâyenin 

olması, 

4. Okul tarihinin oluşturulması. Okulun geçmişi ile geleceği 

arasında köprü oluşturacak yazılı bir arşiv oluşturulması,  

5. Öğrencilerin doğum gününün belirlenmesi, birlikte 

kutlamalar yapılması, 
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6. Okul içi etkileşimi sağlamak ve çevreyi etkileme gücünü 

yükseltmek için kuruluş yıldönümleri, yemek, çay partileri, piknik, 

pilâv günleri gibi informal toplantılar yapılması, 

7. Okul yönetimi ve öğretmenlerin, velilerin evlerini ziyaret 

etmesi. Öğrenci velileri okul kültürünü tanıdıkları ölçüde okula sahip 

çıkarlar.  

Yukarıdaki maddelere ayrıca mezunlar derneğinin kurulması ve 

bu derneğin birtakım faaliyetlerde bulunmasını da ekleyebiliriz.  

Okul kültürünü oluşturmanın âdeta olmazsa olmaz şartları 

olarak düşünebileceğimiz bu faaliyetler sayesinde kurumlar, 

üyelerinin işe ve kuruma karşı motivasyonunu ve kuruma olan 

bağlılıklarını artırmaya çalışır (Akıncı, 1998: 140).  

Okulu tanıtan broşürler, okul gazete, dergi ve bültenleri, okul 

için hazırlanan internet sitesi, düzenlenen kültür ve spor faaliyetleri ve 

velilerle kaynaşmayı sağlayan toplantılar okulun kendisini çevreye 

tanıtma gayretleri olarak değerlendirilebilir (Çelik, 2000b: 73). Ancak 

burada bu tür faaliyetlerin birer formaliteye dönüştükleri anda okul 

kültürüne hiçbir yarar getirmeyeceklerini, hatta okula, okulun 

kültürüne, öğretmen ve öğrencilere zarar verebileceğini belirtmemiz 

icap eder. Çünkü formalite hâline gelen herhangi bir iş veya faaliyet 

öğretmen ve öğrencilerin okuldan ve bu tür faaliyetlerden 

soğumalarına sebep olur. 

Okul kültürü, idareci ve öğretmenin ortak hareket etmesini 

sağlayan önemli bir yere sahiptir. Okul kültürünü oluşturan normlar ve 

değerler, orada çalışan personelin ortak hareket etmesini sağlar. 

Paylaşılan değerler ve normlar güçlü olduğu oranda, personelin ortak 

hareket etme ihtimali de artar (Çelik, 2000b: 58). 
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Öğrenci, öğretmen, idareci ve diğer yardımcı personel okul 

kültürünün birer parçasıdırlar. Bunlar aynı zamanda okul kültürünün 

inşasında, çevreye tanıtılmasında ve nesilden nesile aktarılmasında da 

önemli görevleri yerine getirirler. Bu suretle, oluşturulan güçlü ve 

tesirli bir okul kültürü, hem okul personelinin verimliliğini artıracak 

hem de öğrencilerin okula duydukları ilgi ve sevgiyi çoğaltacaktır. 

Böylece eğitim öğretimin niteliği ve öğrencilerin akademik başarıları 

daha da yükselecektir.  

Okul kültürünün oluşturulması ve çevreye tanıtılması için 

yapılan faaliyetlerde şüphesiz ki Türkçe öğretimi ve öğretmenleri 

önemli bir yere sahiptir. Nitekim “Sekiz yıllık ilköğretim sürecinde 

Türkçe öğretiminden beklenen, öğrencinin okuma, dinleme/izleme, 

konuşma ve yazma becerilerini dilin kurallarına uygun olarak 

geliştirmesidir.” (Türkçe Dersi Öğretim Programı, 2005: 2) Bu 

becerilerin geliştirilebilmesi için de birtakım uygulamaların yapılması 

gerekmektedir. 

Türkçe Dersi Öğretim Programı (2005: 3)’nda öğrencilerin 

“dinlediklerini, izlediklerini ve okuduklarını anlayan; duygu, düşünce 

ve hayallerini anlatan; eleştirel ve yaratıcı düşünen, sorumluluk 

üstlenen, girişimci, çevresiyle uyumlu, olay, durum ve bilgileri kendi 

birikimlerinden hareketle araştırma, sorgulama, eleştirme ve 

yorumlamayı alışkanlık hâline getiren, estetik zevk kazanmış ve millî 

değerlere duyarlı bireyler” olarak yetiştirilmesi amaçlanmaktadır. 

Peki, bu amaçlara nasıl ulaşılacaktır? Tabiî ki öğrenci merkezli ve 

öğrenciyi aktif hâle getiren bir öğretimle bu amaçlara ulaşmak 

mümkündür. 

Yine aynı Program’da (2005: 3) “öğrencilerin kazanımlar ve 

etkinlikler yoluyla okuma, dinleme, konuşma ve yazma becerilerini 
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geliştirmeleri, dilimizin imkân ve zenginliklerinin farkına vararak 

Türkçeyi doğru, güzel ve etkili kullanmaları hedeflenmektedir. 

Böylece öğrenciler, dil sevgisi ve bilinci kazanarak öğrenme sürecinde 

daha verimli olacak, kendilerini hayata ve geleceğe hazırlayacak 

birikimi edineceklerdir.” Dolayısıyla okul kültürünü oluşturmak ve 

geliştirmek için yapılacak faaliyetler de Türkçe Öğretim Programı’nda 

belirtilen bu amaçlara hizmet etmiş olacaktır.  

Uygulamayla edinilen bilgi ve becerilerin daha kalıcı olduğu 

bilinmektedir. Bunu dil öğretimi sürecinde de gözlemlemek 

mümkündür. “Bütün öğrenme etkinliklerinde olduğu gibi Türkçe 

dersinde de öğrenciyi etkin hâle getirmek, öğretim sürecinde 

öğretmeni rehber kılmak çağdaş eğitimin geldiği önemli bir noktadır.” 

(Türkçe Dersi Öğretim Programı, 2005: 2) Okul kültürünü 

geliştirmeye yönelik faaliyetlerin, programda belirtildiği gibi 

öğrencilere Türkçe dersinde öğrendiklerini uygulama imkânı verdiğini 

görüyoruz. Uygulama niteliği taşıyan bu faaliyetleri kısaca şu şekilde 

belirtebiliriz: 

Okul yöneticisi, okul kültürünü oluşturmak ve çevreye 

tanıtabilmek için öğrencilerin katılacağı değişik toplantılar ve törenler 

düzenleyebilir. Toplantı ve törenler, sosyal hayatta ne kadar önemliyse 

kurum hayatında da o kadar önemlidir. Bu gibi faaliyetler, kurumun 

kültürel değerlerini sağlamlaştırmayı, üyeler arasındaki bağlılığı 

artırmayı amaçlar (Bakan ve başk., 2004: 60). Bunlar arasında 

öğretmen ve velilerin tanışmasını sağlayacak toplantılar, mezuniyet 

töreni, pilâv günü, okulun kuruluş yıldönümünün kutlanması, 

öğretmen ve öğrenciler için verilen yemekler sayılabilir. 

Bu tip toplantılarda birer dinleyici ve izleyici olarak bulunacak 

öğrencilerin, bu becerilerini geliştirmesi için de bir uygulama alanı 
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elde edilmiş olacaktır. Türkçe Dersi Öğretim Programı (2005: 6)’nda 

dinleme becerisiyle ilgili olarak öğrencilerin kazanması gereken üst 

beceriler şöyle ifade edilmiştir: “Dinleme/izleme, iletişim kurmanın 

temel yollarından biri olup verilen iletiyi doğru bir şekilde anlama, 

yorumlama ve değerlendirme becerisidir. ...Bu becerinin 

geliştirilmesiyle, öğrencilerden dinlediklerini/izlediklerini sıralama, 

sınıflama, sorgulama, ilişkilendirme, eleştirme ve bunlarla ilgili 

çıkarımlarda bulunma gibi üst becerileri gerçekleştirmesi 

beklenmektedir.”  

Birtakım toplantılara katılan, hatta bu toplantılarda aktif görev 

ve sorumluluklar üstlenen öğrencilerin iletişim kurma yetenekleri 

gelişeceği gibi toplum hayatına katılmaları da sağlanmış olacaktır. 

Nitekim bununla ilgili olarak Türkçe Dersi Öğretim Programı 

(2005:6)’nda şu açıklamalara yer verilmiştir: “Öğrencilerin 

düzeylerine yönelik olarak hazırlanan kazanımların, uygun 

etkinliklerle desteklenerek uygulanması, öğrencilerin etkili iletişim 

kurmalarını ve toplum hayatına aktif birer dinleyici/izleyici olarak 

katılmalarını sağlayacaktır. Aşamalı bir süreç izleyen bu sıralamanın 

takip edilmesi, dinleme/izleme etkinliklerinin amacına ulaşmasını, 

öğrencinin toplum hayatına aktif bir dinleyici/izleyici olarak 

katılmasını sağlayacak, öğrencilerin iletişim kurma yeteneklerini 

geliştirecektir.”  

Yukarıda ifade ettiğimiz toplantı ve törenlerde konuşma 

yapacak öğrenciler, konuşma becerisi ile ilgili olarak Türkçe Programı 

(2005: 6)’nda belirtilen “hazırlık yapma, sesini ve beden dilini etkili 

kullanma, konuşurken çok yönlü iletişim araçlarından ve 

materyallerden yararlanma, konuşma kurallarını uygulama, kendini 

sözlü olarak ifade etme, kendi konuşmasını değerlendirme ve 
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konuşma becerisini geliştirme” gibi amaçlara yönelik kazanımları elde 

etme imkânı bulabileceklerdir.  

Okul kültürünün oluşturulması ve geliştirilmesinde görev 

alacak öğrencilerin yapılacak faaliyetlerde ortaya koyacakları ürünler 

için okuma becerilerine de başvuracakları şüphesizdir. Okuma becerisi 

son derece ihmal edilen ve Türkçe Programı’nda da belirtildiği gibi 

öğrencilerin alışkanlık hâline getirmeleri gereken bir beceridir. 

“Okuma becerisi, öğrencinin farklı kaynaklara ulaşarak yeni bilgi, 

olay, durum ve deneyimlerle karşılaşmasını sağlar. Dolayısıyla bu 

beceri; öğrenme, araştırma, yorumlama, tartışma, eleştirel düşünmeyi 

sağlayan bir süreci de içine alır. Programda, okuma becerisiyle, 

öğrencilerin günlük hayatlarında karşılaştıkları yazılı metinleri doğru, 

akıcı bir biçimde ve uygun yöntemleri kullanarak okuyabilmeleri, 

okuduklarını değerlendirip eleştirel bir bakış açısıyla 

yorumlayabilmeleri ve okumayı bir alışkanlık hâline getirebilmeleri 

amaçlanmıştır.” (Türkçe Dersi Öğretim Programı, 2005: 5) Okul 

kültürünü oluşturmak ve geliştirmek amacıyla öğrencilerin değişik 

kaynaklara ulaşarak yapacağı araştırma ve incelemeler, programda da 

belirtildiği gibi onların okuma süreciyle ilgili değişik beceriler 

edinmelerine yardımcı olacaktır.  

Günümüzde kitle iletişim araçları toplum hayatının 

vazgeçilmezleri arasındadır. Bu sebeple okul yöneticileri, öğretmen ve 

öğrenciler mahallî basın yayın araçlarından yararlanarak okul 

kültürünü tanıtıcı faaliyetlerde bulunabilirler. Televizyonlarda değişik 

okulların katılımıyla bilgi yarışmaları düzenleyebilirler. Bu suretle, 

okulda yapılan faaliyetler daha geniş kitlelere ulaştırılmış olur. 

Televizyon ve radyodan yapılan bu tür faaliyetlerde öğrencilerin 

topluluk karşısında konuşma becerilerini geliştirmeleri sağlanır. Zira 
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“Konuşma, bireyin sosyal hayatında iletişim kurmasını, bilgi ve 

birikimlerini paylaşmasını, duygu, düşünce, hayal ve gözlemlerini 

ifade etmesini sağlayan en etkili araçtır. Programda, konuşma 

becerisinin geliştirilmesiyle, öğrencilerin Türkçenin estetik zevkine 

vararak ve zengin söz varlığından faydalanarak kendilerini doğru ve 

rahat ifade edebilmeleri, sosyal hayatta karşılaşacakları sorunları 

konuşarak çözebilmeleri, yorumlayıp değerlendirebilmeleri 

amaçlanmaktadır.” (Türkçe Dersi Öğretim Programı, 2005: 6) 

Türkçe öğretimini oluşturan okuma, yazma, dinleme ve 

konuşma becerilerinin hepsi de birbirini destekleyici, birbirini 

tamamlayıcıdır. Bu açıdan konuşma becerisinin daha etkileyici olarak 

kazandırılması için diğer becerilerle de desteklenmesi gerekir. 

Okul kültürü oluşturmaya yönelik başka bir faaliyet de okulu 

tanıtan broşürlerin hazırlanmasıdır. Öğrencilerin Türkçe dersinde elde 

ettiği kazanımları uygulayarak hazırlayacakları broşürlerde okulun 

fizikî yapısı, tarihi ve diğer özellikleri yer almalıdır. Böyle bir broşür 

hazırlamak için öğrencilerin arşivleri taraması, kaynakları okuması, 

dolayısıyla çok yönlü bir araştırma yapması gerekecektir. Böyle bir 

faaliyetin de öğrencilerin okuma ve yazma becerilerini geliştireceği 

şüphesizdir. 

Okulda yapılacak törenlerde, okulla ilgili olarak geçmişte 

yaşanmış veya yaşanmamış, olumlu mesajlar veren etkileyici birtakım 

olayların, hikâyelerin, fıkra ve hatıraların anlatılması da okul personeli 

ve öğrencilerin kuruma olan bağlılıklarını artırır. Bunlar “doğru olsun 

veya olmasın, çalışanların kıssadan hisse çıkarmalarını, motive 

olmalarını ve örgütle özdeşleşmelerini sağlamaktadır. Özellikle de 

temel değerlerin örgüte yeni katılanlara iletilmesinde kullanılan 

hikâye ve efsaneler, yeni elemanların sosyalizasyonlarının 
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sağlanmasında etkilidirler (Akıncı, 1998: 137).” Anlatılacak bir olay, 

hikâye, fıkra veya hatıra ile ilgisi kurulan herhangi bir kültürel değer, 

kurum üyelerinin üzerinde daha kalıcı bir tesir bırakacak; o kültürel 

değer âdeta somutlaştırılmış olacaktır.  

Okulda anlatılan hikâye, fıkra ve hatıralar; kurum felsefesini 

yansıtan, kurum açısından bütünleşme, işbirliği, koordinasyon ve 

kontrol fonksiyonu gören, taşıdığı kurumla ilgili değerler vasıtasıyla 

kurumda ortaya çıkan bazı meselelerin çözümünü sağlayan ve kurum 

faaliyetlerinin etkili bir şekilde yapılmasında kurum üyelerine 

kılavuzluk eden kültür faaliyetleridir (Bakan ve başk., 2004: 57). 

Müsamereler, öğrencilerin topluluk karşısında konuşma 

becerilerini ve kendilerine güven kazanmalarını sağladığı için 

okullarda ihmal edilmemesi gereken faaliyetlerdir. Bu sebeple 

okullarda yapılacak müsamerelerde hem öğrencilerin rol alarak 

kendilerini geliştirmeleri hem de okul kültürünün oluşturulması 

sağlanmış olur. 

Türkçe öğretmeninin rehberliğinde şiir ve kompozisyon 

yarışmaları düzenlenerek öğrencilerin yazma becerileri 

geliştirilebileceği gibi okul kültürüne de önemli katkılar sağlanabilir. 

Bir gelenek hâline getirilmiş şiir ve kompozisyon yarışmalarında 

başarılı öğrencilere ödül verilmesi onları teşvik edecek, onların okula 

mensubiyet duygusunu güçlendirecektir. Okulla ilgili birtakım 

olayların, duygu ve düşüncelerin dile getirildiği şiirler ve 

kompozisyonlarla okul kültürü daha da canlı hâle getirilecektir. 

Ayrıca düzenlenecek slogan ve afiş yarışmaları da okul kültürünün 

yerleşip yaygınlaşmasında etkili olacaktır. 

Yazma becerisi de konuşma becerisinde olduğu gibi diğer 

becerilerle desteklenerek geliştirilebilir. Okuma, dinleme, konuşma ve 
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dil bilgisi faaliyetleriyle desteklenecek yazma eğitimi, öğrencilerin 

duygu, düşünce ve gözlemlerini daha güzel ve rahat ifade etmelerini 

sağlar. Öğrenciler şiir ve kompozisyon yazma faaliyetleri sayesinde 

yazma becerisi ile ilgili olarak Türkçe Programı (2005:8)’nda 

belirtilen “hazırlık yapma, yazma kurallarını uygulama, kendini yazılı 

olarak ifade etme, farklı türlerde yazı yazma çalışmaları ve bunların 

değerlendirilmesi” şeklindeki amaçlara yönelik kazanımları elde 

edebileceklerdir. 

Program’da öğrencilere yazma becerisi kazandırılmasıyla ilgili 

olarak şu hususlar vurgulanmaktadır:  

“Yazılı anlatım, bireyin kendini doğru ve amacına uygun 

olarak ifade etmesinde ve iletişim kurmasında en etkili 

araçlardan biridir. Türkçe Öğretim Programı’nda 

yazma becerisinin geliştirilmesiyle; öğrencilerin duygu, 

düşünce, hayal, tasarı ve izlenimlerini dilin 

imkânlarından yararlanarak ve yazılı anlatım 

kurallarına uygun şekilde anlatmaları, yazmayı kendini 

ifade etmede bir alışkanlığa dönüştürmeleri ve yazma 

yeteneği olanların bu becerilerini geliştirmeleri 

amaçlanmaktadır. Uygun bir süreç isteyen yazma 

becerisinin kazanılması ve istenen amaçlara ulaşılması, 

ancak çeşitli ve özendirici yazma uygulamalarıyla 

mümkün olur.” (Türkçe Dersi Öğretim Programı, 2005: 

7) 

  “Hikâye, roman, şiir gibi türlerde ürün vermek, bireysel 

yetenek ve yaratıcılık gerektirse de öğrencilerin duygu, 

düşünce, hayal ve izlenimlerini doğru, açık, anlaşılır ve 

yazma kurallarına uygun şekilde anlatmaları yazma 
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tekniğine uygun bilgi ve beceriler kazandırılarak 

sağlanabilir. …Öğretmen, farklı yöntemlere uygun 

etkinliklerle yazmayı öğrenciler açısından zevkli hâle 

getirerek yazma alışkanlığı kazanmalarına yardımcı 

olmalı, öğrencilerin hangi türlerde yazmaya yetenekli 

olduğunu belirleyerek onları başarılı olduğu türlerde 

yazmaya yönlendirmelidir.” (Türkçe Dersi Öğretim 

Programı, 2005: 8)  

Okul kültürü oluşturmaya yönelik değişik edebî türlerdeki 

yazma çalışmaları, Program’da belirtilen ve bir kısmını yukarıya 

aldığımız hususların yerine getirilmesinde; öğrencilerin yazma 

becerilerini geliştirme ve ilerletmelerinde, yazma alışkanlığı 

kazanmalarında etkili olan önemli faaliyetlerdir.  

Dil öğretiminde, dolayısıyla da Türkçe öğretiminde okuma, 

dinleme, konuşma ve yazma becerilerini destekleyen dil bilgisinden 

de bahsetmek gerekmektedir. Öğrencilerin ana dilleriyle ilgili birtakım 

kuralları bilmeleri ve bu kuralları konuşma, yazma, dinleme ve okuma 

becerilerine yönelik faaliyetlerde uygulamaları son derece önemlidir. 

Şunu biliyoruz ki, dil bilgisi öğretimi teorik olmamalı, uygulamaya 

önem verilmelidir. Zira bu şekilde yapılan bir dil bilgisi öğretimi daha 

kalıcı olmaktadır. Bu sebeple, okul kültürünü oluşturmak için 

yapılacak faaliyetlerde öğrenciler, dil bilgilerini uygulamak için 

önemli bir imkân da elde etmiş olacaklardır.  

Bir okul yöneticisi, yukarıda ele aldığımız faaliyetler sayesinde 

okulunu kültürel bir cazibe merkezi hâline getirebilir. Böyle bir 

özelliği olmayan ve henüz kültürünü oluşturamamış okullarda öğrenci 

ve öğretmenlerin okula mensubiyet duygusu kazanamadığı; bu 

durumun verimsizlik, başarısızlık, disiplinsizlik ve okula devamsızlık 
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gibi birtakım problemleri de beraberinde getirdiği bilinmektedir. Bu 

tür problemlerin giderilmesinde ise güçlü bir okul kültürünün etkili 

olabileceği söylenebilir (Çelik, 2000a: 147).  

Sonuç ve Birkaç Teklif 

Etkili bir okul kültürünün ortaya çıkması için kurumu oluşturan 

unsurlar arasında sağlıklı bir iletişimin olması gerekir. Okul 

yöneticileri ve özellikle Türkçe öğretmenleri, güçlü bir okul kültürü 

oluştururken bir kültür taşıyıcısı olan dile gereken hassasiyeti 

göstermelidir. Okul kültürünü oluşturma ve sağlamlaştırma açısından 

okulla ilgili birtakım şiirlerden, müsamere ve hikâyelerden, 

fıkralardan, hatıralardan yararlanmak suretiyle öğrencilerin hem ruh 

ve duygu bakımlarından gelişmeleri, hem de kuruma mensubiyet 

duygusu kazanmaları sağlanmış olur. Bir okul yöneticisi, Türkçe 

öğretmeninin yardımıyla okul kültürünü daha çekici hâle getirebilmek 

için dilin etkili bir biçimde kullanıldığı kültür faaliyetlerine, törenlere, 

değerlere başvurabilmelidir. Türkçe öğretmenleri başta olmak üzere, 

okul yöneticileri ve diğer öğretmenler, okul kültürünün 

oluşturulmasında, korunmasında, nesilden nesile aktarılmasında ve 

çevreye tanıtılmasında dilin etkili kullanımının önemini bilmeli; 

derslerde ve yapılacak kültürel faaliyetlerde ona göre davranmalıdır. 

Bugün ülkemizde ne yazık ki okul kültürü kavramından haberi 

olmayan pek çok okul yöneticisi, kültürünü oluşturamamış yüzlerce, 

binlerce okul bulunmaktadır. Eğer Türkiye’de eğitimin her 

kademesinde yönetici, öğretmen ve öğrenci açısından bir başarısızlık 

söz konusu ise bunun sebeplerinden biri de okullarımızda okul 

kültürünün oluşturulamaması veya buna önem verilmemesidir. Bu 

yüzden okul kültürü ile ilgili çalışmalar sadece üniversite içerisinde 
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kalmamalı; Millî Eğitim Bakanlığı gerekli adımları atarak okul 

yöneticilerini bilgilendirici faaliyetlerde bulunmalıdır.  

KAYNAKLAR 

AÇIKALIN, Aytaç. (1995), Toplumsal Kurumsal ve Teknik Yönleriyle 

Okul Yöneticiliği, 2. baskı, Pegem Özel Eğitim Hizmetleri 

Ltd. Şti., Ankara. 

AKINCI, Z. Beril. (1998), Kurum Kültürü ve Örgütsel Đletişim, 

Đletişim Yayınları, Đstanbul. 

AYTAÇ, Tufan. (2002), “Eğitim ve Yönetimde Yeni Yaklaşımlar-

Kurum Đmajı”, Bilim ve Aklın Aydınlığında Eğitim Dergisi, 3 

(31). 

BAKAN, Đsmail ve başkaları. (2004), Örgüt Sırlarının Çözümünde 

Örgüt Kültürü-Teorik ve Ampirik Yaklaşım, 1. baskı, Aktüel 

Yayınları, Bursa. 

BAŞARAN, Đ. Ethem. (1991), Örgütsel Davranış: Đnsanın Üretim 

Gücü, Kadıoğlu Matbaası, Ankara. 

BĐLGĐÇ, Emin. (1979), “Kültür Nedir, Ne Değildir?”, Millî Eğitim ve 

Kültür, 1 (3), 15-22. 

ÇELĐK, Vehbi. (2000a), Okul Kültürü ve Yönetimi, Pegem A 

Yayıncılık, Ankara. 

ÇELĐK, Vehbi. (2000b), Eğitimsel Liderlik, Pegem A Yayıncılık, 

Ankara. 

GOFFEE, Rob ve Jones GARETH. (2002), Kurum Kültürü, (Çev.: 

Kıvanç KUTMANDU), Media Cat Kitapları, Ankara. 

NALINCI, A. Nur. (2000), Yeniden Yapılanma, Ümit Yayıncılık, 

Ankara. 

Türkçe Dersi Öğretim Programı (6, 7, 8. Sınıflar), (2005), Millî 

Eğitim Basımevi, Ankara. 



 20 

Türkçe Sözlük, (1998), 9. baskı, Türk Dil Kurumu Yayınları, Ankara. 

TURHAN, Mümtaz. (1972), Kültür Değişmeleri, Millî Eğitim 

Basımevi, Đstanbul. 

YALÇIN, Alemdar. (2002), Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri 

Enstitüsü Seminer Dersi Notları, Ankara. 


